НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от 29.01.2024
№ 96

О проведении муниципального этапа
областного заочного конкурса творческих
работ «Жизньв гармониис природой»

На основании приказа КОиН от 27.06.2023 № 726 «О плане городских

конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного

заочного конкурса творческих работ «Жизнь в гармонии с природой» согласно

приложению №1 к настоящему приказу.
2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества

им.Н.К.Крупской» (Грудинина А.Е.):
- организовать и провести муниципальный этап областного заочного конкурса

творческих работ «Жизнь в гармониис природой» 15.02.2024;

- организовать прием заявокв срок до 14.02.2024.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа

областного заочного конкурса творческих работ «Жизнь в гармонии с природой»

согласно приложению №2 к настоящему приказу.
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа областного заочного

конкурса творческих работ «Жизнь в гармонии с природой» согласно

приложению №3 к настоящему приказу.
5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения образовательных организаций района информацию о проведении

муниципального этапа областного заочного конкурса творческих работ «Жизнь в

гармонии с природой».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

организационно-правового отдела КОиНн.

/р.
Председатель комитета Я С.В. Круль

Приложение №1 к приказу
от 29.01.2024 №96

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного заочного конкурса

творческих работ «Жизньв гармониис природой»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального этапа областного заочного
конкурса творческих работ «Жизнь в гармонии с природой» (далее — Конкурс)
определяет цели, задачи, порядок проведения, категорию участников, порядок
определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляетКомитет образования и науки администрации города Новокузнецка (далее —

КОин).
1.3. Непосредственно проведение Конкурса возлагается на муниципальноебюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»
(далее - МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. НК. Крупской») и членов жюри,
утвержденных организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашением для участияв Конкурсе.

2. Целии задачи
2.1. Цель: повышение интереса обучающихся к краеведению через развитие их
творческой деятельности.
2.2. Задачи:
— воспитать активную гражданскую позицию у обучающихся;
— привлечь внимание обучающихся к краеведческой деятельности и проблемам
взаимоотношения человека с природой;
— развивать и поддерживать талантливых детей.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОин.

4. Участники
4.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся образовательных
организаций Новокузнецкого городского округа в возрасте до 17 лет(определяется по дате рожденияна 1 февраля 2024 года).
4.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
— младшая группа: обучающиеся10 - 12 лет;
— средняя группа: обучающиеся 12-14 лет;
- старшая группа: обучающиеся 15-17 лет.

5. Сроки и порядок проведения
Конкурс проводится 15 февраля 2024 года в Центре туризма и краеведенияМБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской»(г. Новокузнецк, просп. Бардина,5).

6. Условия участия6.1. Заявки на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к настоящемуположению и творческие работы необходимо предоставить в Центр туризма икраеведения МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. НК. Крупской» (г.Новокузнецк, пр.Бардина5).
6.2. Требованияк конкурсным работам:
- каждую работу должен представлять один автор. В номинациях 6.3.2 — 6.3.4
допускается групповое участие (не более 3 человек). От одного автора(авторского коллектива в номинациях6.3.2 — 6.3.4) принимается не более однойработыв каждой номинации;
- каждый участник гарантирует личное авторство по отношению кпредставленной работе и исходному материалу. Все фото (видео) материалы, атакже закадровый текст должны быть авторскими, озвучивание руководителемне допускается. При обнаружении факта плагиата организаторы вправе снятьработу с Конкурса;
- на Конкурс не принимаются (и не регистрируются) работы, не имеющиеотношения к темам номинаций или выполненные с нарушением указанныхтребований;
- поступление конкурсных работ рассматривается как согласие автора начастичное или полное их использование с соблюдением авторских прав, в т.м.опубликование на УуеБ-сайтах;
- к каждой работе должна прилагаться заявка.
6.3. Номинации Конкурса:
6.3.1. Номинация «Краеведческий проект».Тема «Тропой краеведа».
Требования:

Проект должен отражать планируемый или уже осуществленный маршрут вгородской или природной среде на территории Кузбасса.
Объем работы до 7 страниц; приложения и иллюстративный материал вобъем работыне входят. Работа должна быть отправлена на электронную почтусети42 пуКи@уапдех.ги в форматах *.раг (предпочтительно), *.4оК или *.досх ииметь объем не более 15 Мб. Тема электронного письма: «Краеведческийпроект...», с обязательным запросом уведомления о прочтении письма(отсутствие ответа о почтении означает, что работа не принята).
Критерии оценки: практическая значимость, актуальность, реальностьвыполнения, грамотность и глубина разработки проекта, логичность построениямаршрута, оформление ссылок на источники и литературу, эстетика оформления.6.3.2. Номинация «Туризм и краеведение».

Конкурс проводится среди обучающихсяв возрасте 12-14 и 15-17 лет.Требования:
На конкурс принимаются видеофильмы, продолжительностью не более 10минут, отражающие туристскую или краеведческую тематику; спортивные

походыи туристские соревнования; спортивное ориентирование; краеведческиеисследования природы, истории и культуры; путешествия и экскурсии, рассказыо людях туризма или знаменитых земляках.6.3.3. Номинация «Природа родного края».
Конкурс проводится среди обучающихсяв возрасте 15-17 лет.Требования:

На конкурс принимаются видеофильмы, продолжительностью не более 10минут, отражающие природоохранную тематику, экологические проблемыи ихрешения, а также видовые зарисовки. При необходимости работа можетсопровождаться кратким описанием — дополнительны файл, в формате*.4ок.6.3.4. Номинация «Визитная карточка туристской группы».Конкурс проводится среди обучающихсяв возрасте 12-14 и 15-17 лет.Требования:
На конкурс принимаются видеофильмыо туристских группах, совершающихпоходы и путешествия. Продолжительность фильма не более 5 минут.Видеофильм должен быть снят в походныхусловиях и отражать индивидуальноесвоеобразие группыи участников.
Общие требования для номинаций 6.3.2-6.3.4:

1. Разрешение видеофильма должно быть не менее 1920х1080 МРА.2. В конце видеофильма должныбыть титрыс указанием фамилийи возрастаавторов (группы авторов), фамилий руководителей, авторов музыки,географические места съемки.
За несоблюдение требований к видеофильму жюри вправе назначитьштрафные баллы.
Критерии оценки для номинаций 6.3.2-6.3.4: творческий уровень (монтаж,операторское мастерство, композиция, культура речи, оригинальность,содержательность, актуальность, полнота раскрытия темы.

Видеофильмы должны быть самостоятельно загружены участникамиконкурса в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет. В качествеплощадок для размещения конкурсной работы можно использоватьфайлообменные сервисы: Яндекс Диск, Облако МаЙта и др. По указаннойссылке конкурсные работы должны быть доступныдо 14 февраля 2024 года. Взаявке указывается ссылка на скачивание видеозаписи.

7. Жюри7.1. Состав жюри утверждается приказом КОин.
7.2. Жюри обладает всеми полномочиями на протяжении всего Конкурса.7.3.Решение жюри не оспаривается и изменению не подлежит.

8. Подведение итогов и награждение8.1. Подведение итогов Конкурса состоится 15 февраля 2024 года в Центретуризма и краеведения МБОУ ДО «<ДДЮ)Т им. Н. К. Крупской»(г.Новокузнецк, просп. Бардина, 5). Итоги подводятся по каждой номинации,отдельно по каждой возрастной группе. Работы победителей и призеров в

номинации 6.3.1 не возвращаются. При возникновении ситуации, когда нетдостойных претендентов, призовые места могут не присуждаться.8.2. Победители и призеры Конкурса в каждой возрастной группе награждаютсяграмотами КОиН. Остальные участники смогут оформить сертификаты участия вКонкурсе.
8.3. Результаты Конкурса будут опубликованына сайтах МБОУ ДО «ГДДЮТим.Н.К. Крупской» - Вр://АкгарзКоу.га/, Центра туризма и краеведения —
Вр://сЫК.пуКтпе.ги/, в социальной сети «ВКонтакте»- №рз://УК.сот/сНК.пуКх .

9. Финансирование
9.1. Расходы, связанные с проведением конкурса, несет Центр туризма икраеведения.
9.2. Расходы, связанные с отправкой и офрмлением творческих работ, несутучастники.

10. Обеспечение безопасности
Конкурс проводится с учетом санитарно-эпидемиологических требованийв соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врачаРоссийской Федерации от 30.06.2020 года №16 в условиях риска распространениякоронавирусной инфекции (СОУГО- 19).

11. Контактная информация
Адрес: 654018,г. Новокузнецк, просп. Бардина,5,Центр туризма и краеведения МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской».
Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8913-120-1801 — Чубова Зинаида Николаевна.Е-тай: сепбиг42пук=@уапаех.га; Сайт Вир://сНК.пукипеетги/

Заявка

Приложение к Положению
о проведении муниципального
этапа областного заочного
конкурса творческих работ
«Жизньв гармониисприродой»

на участие в муниципальном этапе областного заочного конкурсатворческихработ «Жизньв гармониис природой»Заполняется на каждого автора (авторского коллектива) отдельно
для каждой номинации

— Муниципальное образование
ю Наименование образовательной организации

(полное название, в соответствии с Уставом)
Номинация
Название работыГоыы

Ссылка на видеофильм (для номинаций 6.3.2-

Должность

6.3.4)

Сведения об участнике, авторском коллективеФамилия, Год рождения Дата Место учебы Е-таП
имя, рождения (школа, (необязательно)отечество класс)

Сведения о руководителеГ] Ф.И.О. Место работы, Телефон (сотовый) и Е-
тай

Приложение №2 к приказу
от 29.01.2024 №96

Состав организационного комитета
1. Круль С.В., председатель КОиН, председатель оргкомитета.2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской».3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельностиМБОУДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской»(по согласованию).

Приложение №3 к приказу
от 29.01.2024 № 96

Состав жюри
1. Круль С.В., председатель КОиН,председатель жюри.2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской».3.Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельностиМБОУДО «Г ДДЕЮ)Тим.Н.К. Крупской»(по согласованию).4. Чубова З.Н., заведующий отделом Центра туризма и краеведения МБОУ ДО«ГДДИЮ)Т им.Н.К. Крупской»(по согласованию).5. Гуляев И.В., методист Центра туризма и краеведения МБОУ ДО «ГДД(юЮ)тим. Н.К. Крупской»(по согласованию).
6. Иванова Т.А.., старший преподаватель кафедры общего и дополнительногообразования МАОУ ДПО ИПК(по согласованию).7. Тимофеев А.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДД(Ю)Тим. Н.К. Крупской»(по согласованию).